Soggiunse il Nontio a questa Maestà che ad esso pareva assai diffe
rente l'un particolare dal'altro, perché il primo della sodisfattione è atto 
che veramente depende dalla voluntà del'Arciduca, ma l'essere Generale 
et l'essere obedito o no, è atto che depende non dal'Arciduca, ma dal'Im
peratore. 

A questo replicò la Maestà Sua: Se l'Imperatore havesse havuto vo
glia che il frateHo sodisfacesse, doveva liberamente farli sapere che non 
era per dargli tal carico, se prima non sodisfaceva. Non mancarono anco 
di quei che vedendo, con lor gusto, interrotto il filo della trattatione 
della lega, s'ingiegnorono che succedesse l'istesso di quella del Tartaro, 
ponendo in consideratione a Sua Maestà ch'ella doveva attendere con 
accuratezza le parole et andamenti del Cancelliere, et non approvare in
cautamente ciò che gli propone, perché potrebbe essere che, non havendo 
potuto, per il ritorno di Sua Maestà di Suetia, ottenere la corona di 
questo Regno con il favor del Turco, havesse bora in animo con un altro 
stratagemma, paliato con il mantello del beneficio publico, et del utile 
di questa Republica, di pervenire al desiderato suo fine, propon~ndo la 
guerra offensiva alli Tartari. La quale se bene al primo aspetto apparisce 
et necessaria per questo Regno et di molto giovamento per la Christia
nità, nondimeno chi con maturo giuditio intra nella consideratione di 
essa, ritrova che non è tanto perniciosa la scorza che non sia più cerotto 
quello di dentro. 

Et argumentavano neUa sequente forma: Se il Cancelliere non pro
cede sincera.mente, egli non ha altro per obietto nella sopradetta sua 
proposta che d'introdur il Turco nel Regno, cosa che con molta facilità 
gli potria succedere, perché se il nervo della militia Polacca sarà occu
pato in Tartaria, chi dubita che al Turco restarà apperta la porta d'in
trare, senza molto contrasto, nel Re.gno, essendo la potenza et forze sue 
tali che non è possibile con presidio, per grosso che sia, impedire l'in
gresso suo, ma si ricerca per tal effetto essercito formato et ben nume
roso. Et dal'altra parte, quando li soldati Polacchi saranno penetrati den-
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tro le viscere della Tartaria, cosa che presupposto il depravato animo 
del Cancelliere, con finte ritirate di quei barbari, succederebbe, chi du
bita che li nostri non potrebbono per tempo soccorrere la patria, et che 
quando pur tentassero di farlo, haverebbono alla coda l'essercito Tarta
resco et alla fronte il Turchescho, et che questi rispetti cessarebbono 
ogni volta che si rivoltassero le armi contra il Turco, perché basterebbe 
un grosso presidio per li Tartari. Ma li sopradetti non proponevano il par
ticolare del Turco perché ad essi piacesse, ma per poter più facilmente 
palliare il loro depravato senso. Fu il parere di costoro ributtato facil
mente, proponendosi ad essi che essendo il Turco occupato nella guerra 
contro l'Imperatore, non potrà abbandonar quella per venire a danno 
delli Polacchi, ma fu nondimeno resoluto che si tardasse a tentar cosa 
alcuna in sin tanto, che si vedesse ciò che farebbe l'essercito imperiale. 

Stando le cose nel stato sopradetto, rissolse Sua Maestà di ricercare 
il parere delU Senatori absenti. Et tra di essi due furono quei che tra 
tutti diedero parere di qualità, il Cancelliere et l'Arcivescovo. Quello del 
Cancelliere fu che si dividesse l'essercito et che, se l'Arciduca si allon
tanerà da questi confini, all'bora li nostri esserciti si potranno unire, et 
fatto un corpo, si potrà far l'impresa del Tartaro o quella di Valacchia, 
o tutte due insieme, tenendo anco in gelosia il Turco. Se, dall'altro canto, 
l'Arciduca non anderà a ritrovar l'inimico, ma l'inimico lui, giudica il 
CanceHiere che la Maestà Sua debba stare sopra di sè, non tanto per 
conto del'Arciduca, poiché egli non può rubar il Regno, quanto perché 
venendosi al fatto d'arme il vinto non haverà luoco più commodo per ri
tirarsi che questo Regno, et probabilmente il vincitore seguirà la vittoria 
anco dentro li dominii di Sua Maestà, et all'bora si ha da temere di 
quaJ.sivoglia che resti superiore. 

L'Arcivescovo, dall'altra parte, consultava la Maestà Sua a non haver 
presidio alcuno, ma a tener l'essercito unito, et acciò la Maestà Sua non 
coresse qualche pericolo, che la si transferisse in Varsovia. Il qual pa· 
rere non fu ricevuto, anzi tenuto per sospetto, perché quando la Maestà 
Sua havesse fatto tal cosa, oltre che sarebbe parso che ella fosse per ti
mor fugita, il non tener nel distretto di Cracovia presidio non era altro, 
dicevano quei tali, che lasciare la porta patente et lata al'Arciduca per 
intrar nel Regno. 

Hora, considerando il Nuntio di Nostro Signore che la più nobile et 
principal parte della sua funtione veniva nelle parti vittali •> et cordiali 
contaminata, poiché hoggidi non vi è cosa più necessaria nè utile, quanto 
una candida et reale corrispondenza tra la Maestà del'Imperatore et que
sta, insieme con il Regno di Polonia, essendo che passando li accidenti 
che passano, l'Imperio del'uno non può essere sicuro nè diuturno senza 
l'aiuto del'altro, et che cadendo l'uno cade l'altro necessariamente et con
servandosi l'uno si viene a conservar l'altro come quei che uniti sono atti 
a diffendersi et ad offendere l'inimico, si risolse di significare a questa 
Maestà che se la testa sua fosse equivalente alli interessi di Sua Maestà, 
egli vorebbe esporla a pericolo che li fosse levata, ogni volta che dal cen
to del Arciduca Sua Maestà fusse mai stata molestata, et che perciò la 
Maestà Sua non volesse prestar fede a coloro che cercano di tenerla alie
na d'animo da quell'Altezza et, per conseguenza, dalla Famiglia Austriaca, 
anzi che semai la Maestà Sua si doveva riputar sicura di quei Prencipi, 
era il presente tempo, essendo essi cosi occupati nella guerra Turchesca 
che non possono, quando volessero, applicar l'animo ad essa parte. La 
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Maestà Sua, dopo haver inteso il tutto con molta attentione, gli rispose 
nella sequente forma: